



MUNICÍPIO DE PIEDADE DE CARATINGA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Setembro de 2022

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	31.936.500,00	26.981.112,60	-4.955.387,40	3	Despesas Correntes	29.668.061,52	21.968.501,10	-7.699.560,42
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	1.352.000,00	1.354.100,40	2.100,40	31	Pessoal E Encargos Sociais	15.159.861,26	11.987.453,71	-3.172.407,55
12	Contribuicoes	350.000,00	229.627,50	-120.372,50	319	Aplicacoes Diretas	15.159.861,26	11.987.453,71	-3.172.407,55
13	Receita Patrimonial	24.500,00	606.143,84	581.643,84	32	Juros E Encargos Da Divida	30.000,00	15.515,42	-14.484,58
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	30.000,00	15.515,42	-14.484,58
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	14.478.200,26	9.965.531,97	-4.512.668,29
16	Receita De Serv.	5.000,00	59.622,24	54.622,24	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	70.000,00	50.837,54	-19.162,46
17	Transf. Correntes	30.191.000,00	24.723.520,18	-5.467.479,82	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	902.892,50	692.706,03	-210.186,47
19	Outras Receitas Correntes	14.000,00	8.098,44	-5.901,56	339	Aplicacoes Diretas	12.913.357,76	8.799.681,85	-4.113.675,91
97	Dedução do FUNDEB	-3.511.000,00	-3.013.960,63	497.039,37					
	Soma	28.425.500,00	23.967.151,97	-4.458.348,03	33	Soma	29.668.061,52	21.968.501,10	-7.699.560,42
	Déficit Corrente	1.242.561,52	0,00	-1.242.561,52		Superávit Corrente	0,00	1.998.650,87	1.998.650,87
	SUB - TOTAL	29.668.061,52	23.967.151,97	-5.700.909,55		SUB - TOTAL	29.668.061,52	23.967.151,97	-5.700.909,55
2	Receitas de Capital	4.574.500,00	3.850.775,93	-723.724,07	4	Despesas de Capital	9.409.176,47	4.115.403,04	-5.293.773,43
21	Operacoes De Credito	2.500.000,00	661.027,43	-1.838.972,57	44	Investimentos	9.309.176,47	4.023.551,62	-5.285.624,85
22	Alienacao De Bens	100.500,00	0,00	-100.500,00	449	Aplicacoes Diretas	9.309.176,47	4.023.551,62	-5.285.624,85
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	1.974.000,00	3.189.748,50	1.215.748,50	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	100.000,00	91.851,42	-8.148,58
					99	Reserva de Contigencia	0,00	0,00	0,00
	Soma	4.574.500,00	3.850.775,93	-723.724,07		Soma	9.409.176,47	4.115.403,04	-5.293.773,43
	Déficit Capital	4.834.676,47	264.627,11	-4.570.049,36		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	9.409.176,47	4.115.403,04	-5.293.773,43		SUB - TOTAL	9.409.176,47	4.115.403,04	-5.293.773,43
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	33.000.000,00	27.817.927,90	-5.182.072,10		Total de Despesas	39.077.237,99	26.083.904,14	-12.993.333,85
	Déficit	6.077.237,99	0,00	-6.077.237,99		Superávit	0,00	1.734.023,76	1.734.023,76
	TOTAL GERAL	39.077.237,99	27.817.927,90	-11.259.310,09		TOTAL GERAL	39.077.237,99	27.817.927,90	-11.259.310,09